
Правительство Камчатского 1<рг,1я 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

02.03.2018 № 93-П ----------г. Петропавловск-Камчатский 

Об утверждении Порядка изъятия 

объектов животного и раститель- . 
ного мира, занесенных в Красную 

книгу Камчатского края 

В соответствии с Федеральным законом от 1 О .О 1.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О живот­
ном мире», Законом Камчатского края от 04.07.2008 № 85 «Об охране окружа­
ющей среды в Камчатском крае», постановлением Правительства Камчатского 

края от 06.11.2009 № 416-П «Об утверждении Порядка ведения Красной книги 
Камчатского края» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок изъятия объектов животного и растительного мира, 
занесенных в Красную книгу Камчатского края, согласно приложению к насто­
ящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 1 О дней после дня его 
официального опубликования. 

р КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН 



Порядок 

Приложение к постановлению 

Правительства Камчатского края 
от 02.03.2018 № 93-П 

изъятия объектов животного и растительного мира, 
занесенных в Красную книrу Камчатского края 

1. Настоящий Порядок определяет основания, цели, способы и орудия 
изъятия (добывания) из естественной (природной) среды обитания объектов 
животного и растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Крас­

ную книrу Камчатского края и не включенным в Красную книrу Российской 
Федерации, обитающим (произрастающим) на территории Камчатского края 

(далее - объекты животного и растительного мира). 

2. Настоящий Порядок не распространяется на водные биологические ре­
сурсы. 

3. Изъятие объектов животного и растительного мира представляет все 
разрешенные действующим законодательством Российской Федерации виды 

деятельности, направленные на их изъятие (добывание, сбор) из естественной 
(природной) среды обитания, в том числе: отстрел, отлов объектов животного 
мира (включая отлов живых особей, птенцов и детенышей, сбор яиц, кладок, 

личинок, коконов) и сбор объектов растительного мира ( сбор дикорастущих 
растений и грибов, а также их частей для любых целей, любым способом, как 
приводящим, так и не приводящим к гибели растений и грибов или прекраще­
нию их роста, в том числе путем срезания, срывания, спиливания, срубания, 

обдирания, выкапывания). 
4. Изъятие объектов животного и растительного мира (их частей и дери­

ватов) допускается в исключительных случаях в целях: 

1) сохранения и восстановления их численности в естественной (природ-
ной) среде обитания; 

2) осуществления мониторинга состояния их популяций; 
3) регулирования их численности; 
4) охраны здоровья населения и устранения угрозы для жизни человека; 
5) предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и дру­

гих домашних животных; 

6) их разведения в искусственно созданной среде обитания, полувольных 
условиях и культивирования; 

7) связанных со строительство,м объектов хозяйственной и иной деятель­
ности при отсутствии вариантов размещения таких объектов вне мест их оби­

тания (произрастания); 
8) культурно-просветительских и научных, в том числе для прижизненно­

го изучения животных в стационарных условиях. 



5. Изъятие объектов животного и растительного мира осуществляется диф­
ференцированно, на основе оценки угрозы их исчезновения и характеристики 
территории, на которой планируется провести такое изъятие. 

6. Орудия и способы изъятия объектов животного мира должны обеспечи­
вать гуманность, избирательность действия и снижать нанесение физических и 

психических травм животным. 

7. Изъятие частей объектов животного и растительного мира, приводящее 
к их гибели, рассматривается как изъятие целого организма. 

8. В случае, предусмотренном пунктом 7 части 4 настоящего Порядка, изъ­
ятие объектов растительного мира допускается _при условии пересадки их в ме­

ста, условия среды которых соответствуют естественным (природным) условиям 

произрастания и гарантируют их дальнейшее нормальное произрастание. 

Место пересадки должно быть предварительно, до изъятия объектов рас­

тительного мира, согласовано с Министерством природных ресурсов и экологии 

Камчатского края (далее - Министерство). 

9. Сроки, способы и место изъятия объектов животного и растительного 
мира должны соответствовать целям их изъятия, не наносить ущерб естествен­
ным популяциям изымаемых видов животных и растений и местам их обитания 

(произрастания). 
10. Изъятие объектов животного и растительного мира про~зводится на ос­

новании разрешений Министерства: 

1) на изъятие объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Кам­
чатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации; 

2) на изъятие объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу 
Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации. 

11. В случае изъятия объектов животного и растительного мира в целях, 
указанных в пунктах 6 и 8 части 4 настоящего Порядка необходимо получение в 
Министерстве дополнительных разрешений: 

1) на содержание и разведение объектов животного мира, занесенных в 
Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской 

Федерации, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания; 

2) на разведение и культивирование объектов растительного мира, занесен­
ных в Красную книгу Камчатского края и не включенных в Красную книгу Рос­

сийской Федерации. 

12. Для получения разрешения на изъятие объектов животного или расти­
тельного мира заинтересованные лица представляют в Министерство заявление 

о выдаче такого разрешения (далее - заявление) в котором указываются: 
1) данные о заявителе, в том числе номер телефона; 
2) название объекта животного или растительного мира на русском и ла-

тинском языках; 

3) описание объекта животного или растительного мира; 
4) количество изымаемых объектов животного или растительного мира; 
5) цель изъятия и дальнейшее использование объектов животного или рас­

тительного мира; 

6) способ и орудие изъятия объектов животного или растительного мира; 



7) место (населенный пункт) и срок изъятия объектов животного или рас­
тительного мира; 

8) условия транспортировки, передержки и дальнейшего содержания объ­
ектов животного или растительного мира (для случаев не связанных с гибелью 
объектов животного и растительного мира); 

9) лица, ответственные за изъятие объектов животного или растительного 
мира и привлекаемых к добыванию лиц и организаций. 

13. К заявлению прилагаются документы, обосновывающие необходи­
мость изъятия объектов животного и растительного мира (программы научных 

исследований, рекомендации эпидемиологических и эпизоотических служб). 
14. В случае изъятия объектов растительного мира в целях, указанных в 

пункте 7 части 4 настоящего Порядка: 
1) в заявлении также указывается объем и характер компенсационных ме­

роприятий по воспроизводству объектов растительного мира; 

2) к заявлению также прилагаются: 
а) заключение государственной экспертизы по объекту капитального стро­

ительства (в случае, если объект капитального строительства является объектом 
государственной экспертизы в соответствии со статьей 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации); 

б) ходатайство о согласовании мест пересадки изымаемых объектов расти­

тельного мира с описанием условий мест будущего произрастания, сроков ис­
полнения с указанием конкретных дат выполнения работ по изъятию и пере­

садке, которые должны соответствовать естественным циклам развития объек­

тов растительного мира, способов изъятия, пересадки и дальнейшего ухода.-
15. Порядок рассмотрения заявления и выдачи разрешений на изъятие объ­

ектов животного и растительного мира устанавливается административным ре­

гламентом Министерства по осуществлению функций по выдаче разрешений на 
изъятие объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу 
Камчатского края и не включенных в Красную книгу Российской Федерации. 


